ПРОЕКТ

СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

августа 2024 г.                                   с.Дивное                                              №

О наградах Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2014

года № 78-кз «О наградах в Ставропольском крае», Уставом

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в целях

признания особых заслуг жителей Апанасенковского муниципального

округа, коллективов предприятий, учреждений, общественных и иных

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, Совет

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого

созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о наградах Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения совета Апанасенковского

муниципального района Ставропольского края:

   от 26 сентября 2006 г. № 89 «О наградах Апанасенковского района»;

  от 03 марта 2009 г. № 10 «О внесении изменений в решение совета

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 26

сентября 2006 года № 89 «О наградах   Апанасенковского района»;

 от 27 октября 2009 г. № 45 «О внесении изменений в положение о

наградах Апанасенковского района, утверждённое решением совета

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 26

сентября 2006 года № 89 «О наградах   Апанасенковского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Вестник Апанасенковского района».

Председатель Совета
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                    В.В.Русановский

consultantplus://offline/ref=1D1A73728D099EF8016CB94C9B6938B0C86B584848F785E52CABE44E9CC0B4987CFDA29273C5FC4C0EFB1F2A05pAGCM
consultantplus://offline/ref=1D1A73728D099EF8016CB94C9B6938B0C86B584848F785E52CABE44E9CC0B4987CFDA29273C5FC4C0EFB1F2A05pAGCM

2

Проект решения вносит:

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов

Согласовано:

первый заместитель главы администрации
Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края                                                           Р.Р.Келехсаев

временно исполняющий обязанности
заместителя главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского кра                                                                        Г.Н.Ильченко

временно исполняющий обязанности
заместителя главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      С.И.Марченко

начальник финансового управления
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Е.И.Медяник

начальник отдела правового
обеспечения администрации
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                          Н.Н.Бурыка

Проект решения подготовил:

начальник отдела кадрового
обеспечения и противодействия
коррупции администрации
Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          О.Г.Ревенко

3

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края

первого созыва

от             2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

О НАГРАДАХ АПАНАСЕНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о наградах Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края (далее – Положение, награды

Апанасенковского округа) разработано в соответствии с Уставом

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и

устанавливает виды наград Апанасенковского округа, правовые и

организационные основы награждения наградами Апанасенковского округа,

их вручения, ношения.

1.2. Основными принципами награждения наградами Апанасенковского

округа являются:

1) объективность и справедливость;

2) награждение граждан исключительно за личные заслуги и достижения

перед Апанасенковским округом;

3) единство требований к условиям награждения для всех граждан,

организаций, коллективов организаций;

4) недопустимость какой бы то ни было дискриминации.

1.3. Награды Апанасенковского округа, установленные настоящим

Положением, являются высшей формой поощрения граждан, организаций,

коллективов организаций за заслуги и особые достижения в различных

областях деятельности, направленной на социально-экономическое,

культурное развитие Апанасенковского округа, за деятельность,

направленную на обеспечение благополучия, процветания населения,

законности, правопорядка и общественной безопасности, добросовестный

труд и профессиональное мастерство, иные заслуги перед Апанасенковским

округом.

1.4. Наградами Апанасенковского округа являются:

1) звание «Почетный гражданин Апанасенковья»;

2) звание «Заслуженный работник сельского хозяйства Апанасенковского

района»;

3) знак «Знак Почета Апанасенковского района».

5. Наград Апанасенковского округа могут быть удостоены граждане

Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства (далее

4

- граждане),  организации, коллективы организаций, отвечающие

требованиям, предъявляемым к ним в соответствии с положениями о

соответствующих наградах.

2. Правовые основы награждения наградами Апанасенковского округа

2.1.  Звание «Почетный гражданин Апанасенковья» может быть

присвоено:

жителям Апанасенковского округа, другим гражданам Российской

Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства,

проработавшим на территории района  не менее 20 лет при наличии

трудового стажа продолжительностью 35 лет и более, внесшим особый вклад

в социально-экономическое, культурное развитие Апанасенковского округа,

а также в укрепление законности, развитие науки, культуры, искусства,

образования, здравоохранения, градостроительства, спорта, в воспитание

молодежи и снискавшим уважение и широкую известность у жителей

Апанасенковского округа;

гражданам, чья государственная, политическая, общественная, научная,

творческая и иная деятельность получила международное, всероссийское,

региональное признание.

Звание «Почетный гражданин Апанасенковья» присваивается

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

В течение календарного года звание «Почетный гражданин

Апанасенковья» присваивается не более чем двум гражданам.

Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Апанасенковья»

вручаются удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин

Апанасенковья», нагрудный знак к званию и премия в размере 10000

(десять тысяч) рублей.

Сведения о гражданине, удостоенном звания «Почетный гражданин

Апанасенковья», и его фотография заносятся в Книгу Почетных граждан

Апанасенковья с указанием заслуг, за которые он удостоен звания.

Звание «Почетный гражданин Апанасенковья» может быть присвоено

гражданину посмертно. При присвоении гражданину звания «Почетный

гражданин Апанасенковья» посмертно премия к званию «Почетный

гражданин Апанасенковья» не выплачивается.

Положение о звании «Почетный гражданин Апанасенковья», описание,

образец бланка удостоверения «Почетный гражданин Апанасенковья»,

описание нагрудного знака «Почетный гражданин Апанасенковья», описание

Книги Почетных граждан Апанасенковья утверждаются решением Совета

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

2.2. Звание «Заслуженный работник сельского хозяйства

Апанасенковского района»  может быть присвоено жителям

5

Апанасенковского округа и другим гражданам Российской Федерации,

иностранным гражданам, лицам без гражданства:

проработавшим на территории Апанасенковского района не менее 20 лет

при наличии трудового стажа продолжительностью 35 лет и более, внесшим

особый вклад в развитие в районе сельского хозяйства;

получившим международное, всероссийское, региональное признание в

политической, общественной, научной, творческой и иной деятельности в

области сельского хозяйства.

Звание «Заслуженный работник сельского хозяйства Апанасенковского

района» присваивается постановлением администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края.

В течение календарного года звание «Заслуженный работник сельского

хозяйства Апанасенковского района» присваивается не более чем двум

гражданам.

Лицам, удостоенным звания «Заслуженный работник сельского хозяйства

Апанасенковского района»  вручаются удостоверение о присвоении звания

«Заслуженный работник сельского хозяйства Апанасенковского района»,

нагрудный знак «Заслуженный работник сельского хозяйства

Апанасенковского района» и премия в размере 10000 (десять тысяч)

рублей.

Сведения о гражданине, удостоенном звания «Заслуженный работник

сельского хозяйства Апанасенковского района», и его фотография заносятся

в Книгу «Заслуженный работник сельского хозяйства Апанасенковского

района» с указанием заслуг, за которые он удостоен звания.

Звание «Заслуженный работник сельского хозяйства Апанасенковского

района» может быть присвоено гражданину посмертно. При присвоении

гражданину звания «Заслуженный работник сельского хозяйства

Апанасенковского района» посмертно премия к званию «Заслуженный

работник сельского хозяйства Апанасенковского района» не выплачивается.

Положение о звании «Заслуженный работник сельского хозяйства

Апанасенковского района», описание, образец бланка удостоверения

«Заслуженный работник сельского хозяйства Апанасенковского района»,

описание нагрудного знака «Заслуженный работник сельского хозяйства

Апанасенковского района», описание Книги «Заслуженный работник

сельского хозяйства Апанасенковского район» утверждаются решением

Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

2.3. Знак «Знак Почета Апанасенковского района» может быть присвоен

жителям Апанасенковского округа, другим гражданам Российской

Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства (далее -

граждане), организациям, их коллективам за особый вклад в экономическое,

социальное, культурное развитие Апанасенковского района Ставропольского

края, а также иные заслуги перед Апанасенковским округом.

Знак «Знак Почета Апанасенковского района» присваивается

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

6

Лицам, удостоенным присвоения знака «Знак Почета Апанасенковского

район», вручаются удостоверение о присвоении знака «Знак Почета

Апанасенковского района» и нагрудный знак «Знак Почета

Апанасенковского района».

Положение о Знаке Почета Апанасенковского района, описание, образец

бланка удостоверения знака «Знак Почета Апанасенковского района»,

описание нагрудного знака «Знак Почета Апанасенковского района»,

утверждаются решением Совета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

4. Порядок вручения и ношения наград Апанасенковского округа

4.1. Вручение наград Апанасенковского округа производится главой

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,

председателем Совета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края либо по их поручению иными должностными лицами

в обстановке торжественности и гласности.

4.2. Награда Апанасенковского округа вручается лично награждаемому

гражданину, представителю организации, коллектива. В случае

невозможности по уважительной причине личного присутствия

награждаемого гражданина награда Апанасенковского округа вручается по

заявлению награждаемого гражданина его представителю.

4.3. В случае награждения наградой Апанасенковского округа посмертно,

а также в случае смерти награжденного гражданина до момента вручения

ему награды награда Апанасенковского округа, документы к ней, нагрудный

знак передаются (вручаются) для хранения супруге (супругу), отцу, матери,

сыну, дочери, брату, сестре, дедушке, бабушке или одному из внуков

награжденного гражданина (далее - члены семьи и иные близкие

родственники).

4.4. Нагрудный знак «Почетный гражданин Апанасенковья», нагрудный

знак «Заслуженный работник сельского хозяйства Апанасенковского

района», нагрудный знак «Знак Почета Апанасенковского района» носится

на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград

Российской Федерации и (или) наград СССР, наград Ставропольского края.

4.5. Дубликаты нагрудных знаков не выдаются.

4.6. Отмена решения о награждении наградой Апанасенковского округа

производится в порядке, предусмотренном положением о соответствующей

награде Апанасенковского округа администрацией Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края, принявшей решение о

присвоении соответствующей награды Апанасенковского округа.

4.7. Учет врученных наград Апанасенковского округа осуществляется

администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, принявшей решение о присвоении соответствующей награды

Апанасенковского округа.

7

4.8. Финансовое обеспечение расходов на реализацию настоящего

Положения производится за счет средств бюджета Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края.

________________________________________________________________

_____